ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

CÂMARA MUNICIPAL

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.º 003/2020

Ilustríssimos Senhores

Vereadores da Câmara Municipal de Vereadores

Rio Bonito do Iguaçu - PR

Os Vereadores que o presente subscrevem no uso de suas atribuições legais,

regimentalmente solicitam a Vossa Excelência, seja enviado ofício ao Sr. Prefeito Municipal,  para

que de acordo com o artigo 90 Inciso X da Lei Orgânica Municipal, seja prestado no prazo de 30

(trinta) dias as seguintes informações:

I. Qual é o valor total que o município de Rio Bonito do Iguaçu deverá receber

referente a ajuda financeira no combate a COVID–19 do Governo Federal prevista na Lei

Complementar nº 173/2020?

II.  Que seja informada a forma do recebimento do recurso (integral ou parcelas), se

for parcelas, qual o valor já recebido?

III. Qual é o método de vinculação destinado do recurso (livre ou reservado)? Em

qual setor ou área está ou será aplicado o recurso livre?

IV.  Houve elaboração de planos de ações para investimentos dentre as Secretsrias

de domínio do recurso referente á preservação da população e defesa contra o Coronavírus?

Cópia das planilhas;

V.  Houve emissão de Decreto de criação de Comissão para o combate ao COVID -

19 devido a Declaração de Calamidade Pública conforme Decreto nº 047/2020 de 16/04/2020? Se

sim, cópia do documento;

VI.  Se foi adquirido e qual foi o processo usado na compra de equipamentos ou

materiais convenientes para assistência contra a COVID-19. Informar classes dos materiais,

valor despendido e cópia das notas fiscais.

JUSTIFICATIVA:

Justificamos tal pedido, considerando a função fiscalizadora e representativa do povo rio-

bonitense no interesse público, revelando transparência nos atos administrativos.

Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, 02 de Julho de 2020.

Vereadores

EDSON RODRIGO CAMARGO

IRINEU FERREIRA CAMILO

LUIZ FERNANDO MOREIRA

OLIDE BOVINO